
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT
                               

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA ED INTERVENTI ALLE IMPRESE
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  45649  del  03/12/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TIRATTERRA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TIRATTERRA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. STORTI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Intervento MIR-I202401023- Realizzazione evento di presentazione delle linee guida del Piano Triennale del Turismo 2025-
2027  ed attività ad esso connesse. - Impegno in favore della Società LAZIO Innova spa (cod. cred.59621) della somma
complessiva di € 73.871,00 sul capitolo di spesa U0000B41921- Es. Fin. 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17909 23/12/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  45649  del  03/12/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000B41921   2024 73.871,00 07.01   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

3.02.01.99

LAZIO INNOVA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202401023
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  45649  del  03/12/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Intervento MIR-I202401023- Realizzazione evento di presentazione delle linee guida del Piano Triennale del

Turismo 2025-2027  ed attività ad esso connesse. - Impegno in favore della Società LAZIO Innova spa (cod. cred.59621) della

somma complessiva di € 73.871,00 sul capitolo di spesa U0000B41921- Es. Fin. 2024.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Intervento MIR-I202401023- Realizzazione evento di

presentazione delle linee guida del Piano Triennale del Turismo

2025-2027  ed attività ad esso connesse. - Impegno in favore

della Società LAZIO Innova spa (cod. cred.59621) della somma

complessiva di € 73.871,00 sul capitolo di spesa U0000B41921-

Es. Fin. 2024.

07/01 1.03.02.02.999 U0000B41921

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 73.871,00 Dicembre 73.871,00

Totale 73.871,00

Pagina  3 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



OGGETTO: Intervento MIR-I202401023- Realizzazione evento di presentazione delle linee 

guida del Piano Triennale del Turismo 2025-2027  ed attività ad esso connesse. - Impegno in 

favore della Società LAZIO Innova spa (cod. cred.59621) della somma complessiva di € 73.871,00 

sul capitolo di spesa U0000B41921- Es. Fin. 2024.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Programmazione Turistica e Interventi per le Imprese; 

VISTA Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito 

al dott. Paolo Giuntarelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”, che ha sottoscritto il contratto il 

01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06962 del 06 giugno 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Programmazione Turistica ed Interventi alle Imprese, alla dott.ssa 

Cristiana Storti;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04814 del 24/04/2024 recante “Organizzazione delle risorse 

umane della Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport". 

Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024 e succ. mm. ii. 

ripartizione del personale nelle strutture organizzative complesse a responsabilità dirigenziale”; 

VISTI: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.r. n. 11/2020; 

 l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere 

sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel 

quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le 

sue relative rimodulazioni”; 

Pagina  4 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento 

tecnico di accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio 

finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n.284 del 24/4/2024 avente ad oggetto:” Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 13, concernente “Organizzazione del sistema turistico 

laziale. Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive 

modifiche”; 

CONSIDERATO che il Piano Triennale del Turismo 2020-2022 approvato con DCR del 4/6/2022 

è ormai giunto a scadenza trovandosi in regime di proroga ai sensi di quanto previsto dall’art.18 

della LR 13/2007; 

PRESO ATTO dell’esigenza dell’Assessorato di comunicare entro la fine del corrente anno agli 

operatori turistici del Lazio ed alle istituzioni che operano nel settore turistico, le linee guida del 

nuovo Piano triennale del turismo 2025-2027; 

 

RITENUTO dunque urgente e necessario dover organizzare a tal fine un evento idoneo a suscitare 

la giusta attenzione di tutti i soggetti attivi nel turismo con particolare riferimento al territorio 

regionale;  

CONSIDERATO che Lazio Innova S.p.A., è società in house della Regione Lazio, e che, nel 

rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri 

di programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, analogamente 

a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società 

stessa nella gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione 

dei mezzi necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

CONSIDERATO che LAZIO Innova S.p.A., affianca la Regione Lazio nelle attività tecnico-

amministrative, offrendo servizi di gestione ed organizzazione delle attività di interesse regionale 

e tra questi servizi di comunicazione ed informazione, ambito in cui ha maturato una notevole 

esperienza, in virtù delle capacità professionali del proprio staff operativo; 

Pagina  5 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



 

VISTA la nota della Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema e Audiovisivo 

prot.1319471 del 25/10/2024 con la quale veniva richiesto alla Lazio Innova Spa un preventivo 

per l’eventuale realizzazione di un evento di presentazione del nuovo Piano triennale della Regione 

Lazio da tenersi nella seconda metà del mese di dicembre con relativa indicazione delle singole 

voci di spesa;  

  

VISTA la nota datata 3/12/2024 acquisita al protocollo regionale con nr.1488320 in data 

3/12/2024 con la quale la Lazio Innova Spa faceva pervenire un preventivo di € 73.871,00-IVA 

inclusa- per la realizzazione del suddetto evento; 

 

VISTO il D.Lgs.  n.31/3/2023, n.36, con particolare riferimento all’art. 7; 

 

VISTO il D.Lgs. n.201/2012 con particolare riferimento agli artt. 11 e 14; 

 

RITENUTO che la somma preventivata a seguito di un’indagine di mercato esperita 

informalmente risulta congrua e che la proposta operativa di Lazio Innova risulta attendibile in 

riferimento alla ristrettezza dei tempi a disposizione per la realizzazione dell’evento descritto; 

CONSIDERATO che la società in house providing LAZIO Innova S.p.A. ha maturato esperienza 

e competenze in attività similari rispetto a quelle del servizio di cui all’affidamento in oggetto e 

quindi è in grado di offrire la massima qualità dello stesso ed al contempo garantire la celerità ed 

efficienza delle prestazioni rendendo maggiormente rapido il procedimento amministrativo; 

RITENUTO di avvalersi della società in house providing LAZIO Innova S.p.A. per la 

realizzazione dell’evento di presentazione delle linee guida del nuovo Piano triennale del turismo 

2025-2027; 

RITENUTO necessario disciplinare con un’apposita Convenzione i rapporti tra la Regione Lazio 

e Lazio Innova Spa di Roma relativi allo svolgimento delle attività finalizzate alla realizzazione 

dell’evento in argomento; 

VISTO lo schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra la Regione Lazio e Lazio Innova 

Spa relativi allo svolgimento delle attività da svolgere in occasione del suddetto evento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione (Allegato 1); 

RITENUTO di approvare lo schema di Convenzione di cui all’Allegato 1, che disciplina i rapporti 

tra la Regione Lazio e Lazio Innova Spa, costituendo parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 73.871,00- sul capitolo U0000B41921 

-Spese per lo sviluppo del turismo (parte corrente) Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta- Missione 7, Programma 1, Piano dei conti finanziario 1.03.02.02. in favore della Società 

LAZIO Innova Spa (cod.cred. 59621) per la realizzazione di un evento di presentazione delle linee 

guida del nuovo Piano triennale del turismo 2025-2027 ed attività ad esso connesse come 

specificato in Convenzione (Allegato 1); 

Le obbligazioni di cui al presente atto giungeranno a scadenza entro l’esercizio finanziario 2024; 

 

D E T E R M I N A 

Pagina  6 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



Per le motivazioni in premessa, che integralmente si richiamano,  

di avvalersi della società in house providing LAZIO Innova S.p.A. per la realizzazione dell’evento 

di presentazione delle linee guida del nuovo Piano triennale del turismo 2025-2027; 

di approvare lo schema di Convenzione (Allegato 1), parte integrante della presente 

determinazione, che disciplina i rapporti tra la Regione Lazio e Lazio Innova Spa per la 

realizzazione dell’evento di presentazione delle linee guida del nuovo Piano triennale del turismo 

2025-2027 ed attività ad esso connesse; 

di impegnare a tal fine la somma di € 73.871,00 sul Capitolo U0000B41921- Spese per lo sviluppo 

del turismo (parte corrente) Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta (Missione 07-

Programma 01-Piano dei conti finanziario1.03.02.02) E.F.2024-, che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore della Società LAZIO Innova  Spa (cod.cred.59621). 

 

 Le obbligazioni di cui al presente atto giungeranno a scadenza entro                              l’esercizio finanziario 2024. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

 

   

                                                                                                          Il Direttore Regionale  

         Dott. Paolo Giuntarelli 

Pagina  7 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



 

Convenzione tra 

Regione Lazio - Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, 

e 

Lazio Innova S.p.A. - Servizio Comunicazione 

 

Per la realizzazione di un evento di presentazione delle linee guida del Piano Triennale del Turismo 2025-

2027 ed attività ad esso connesse 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

TRA 

Regione Lazio - Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, 

con sede legale in Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, nella persona 

del Dott. Paolo Giuntarelli, nato   il     , domiciliato/a per la carica presso la sede della Giunta Regionale del 

Lazio, , autorizzato alla sottoscrizione del presente Atto in virtù della Deliberazione di Giunta regionale n.  

del   

E 

Lazio Innova S.p.A., con sede in Via Marco Aurelio 26/a 00184 ROMA Cod. Fisc. e P.IVA: 

5950941004,rappresentata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione, Dott. Francesco Marcolini, nato 

a      il   c.f. , domiciliato per la carica presso la suddetta sede legale e autorizzato alla stipula del presente 

atto, giusti poteri allo stesso conferiti;  

VISTO 

➢ lo Statuto della Regione Lazio; 

➢ la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

➢ il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002,  es.m.i., “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”; e successive modifiche ed integrazioni 

➢ la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

➢ la L.R. n. 13 del 6 agosto 2007, , “Organizzazione del sistema turistico laziale. Modifiche alla Legge 

Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione 

del decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

CONSIDERATO CHE 

➢ Lazio Innova è una società operante in regime in house providing della Regione Lazio, soggetta al 

controllo analogo da parte di quest’ultima ; 

➢ Lazio Innova ha come missione aziendale quella della progettazione e gestione di azioni e programmi 

di aiuto per la crescita economica, l’accesso al credito, lo sviluppo del territorio e il sostegno nonché 

funzioni di assistenza tecnica specialistica alla Regione Lazio; 

Pagina  8 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



➢ il Piano Triennale del Turismo 2020-2022, approvato con D.C.R. del 4.06.2022, è ormai giunto a 

scadenza, trovandosi in regime di proroga ai sensi di quanto previsto dall’art.18 della LR 13/2007; 

➢ l’Assessorato Turismo, Ambiente, Sport, Cambiamenti climatici, Transizione energetica, Sostenibilità 

della Regione Lazio intende comunicare, entro la fine del corrente anno, agli operatori turistici del 

Lazio ed alle istituzioni, che operano nel settore turistico, le linee guida del nuovo Piano triennale 

del turismo 2025-2027;  

➢ è stato programmato un evento finalizzato al suddetto scopo, da realizzarsi in Roma; 

➢ la presente Convenzione viene approvata con Determinazione dirigenziale che, contestualmente 

affida a Lazio Innova S.p.A. la realizzazione di un evento di presentazione delle linee guida del  Piano 

Triennale del Turismo 2025-2027  ed attività ad esso connesse, costituendone relativo allegato e 

parte integrante  ; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Premesse ed Allegati 

1. Le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Art. 2 – Oggetto 

1. La presente Convenzione disciplina i rapporti giuridici tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A., 

relativamente allo svolgimento delle attività necessarie alla realizzazione di un evento di presentazione 

delle linee guida del  Piano Triennale del Turismo 2025-2027, che comprendono la prestazione dei 

seguenti servizi: 

• affitto di una sala in grado di ospitare circa 300 persone; 

• -servizio di catering comprensivo di coffee break mattutino e light lunch; 

• segreteria organizzativa (gestione degli inviti, gestione presenze ed accrediti, redazione di         

documento di sintesi relativo agli interventi dei relatori);  

• servizio di hostess; 

• ideazione, realizzazione e distribuzione di materiale illustrativo e gadget; 

• allestimento sala (totem, vele pubblicitarie, attrezzature audio-video per conferenza comprensive di 

monitor per proiezioni video durante l’evento etc..);  

• coordinamento delle attività. 

 

Art. 3 – Durata e modifiche della Convenzione 

1. La presente Convenzione ha decorrenza dalla data di stipulazione della stessa fino al 31.03.2025, salvo 

disdetta scritta di una delle parti, da comunicarsi con un preavviso di almeno 5 giorni. 

2. Lazio Innova S.p.A. si impegna, anche oltre la scadenza fissata al completamento delle attività affidate con 

il presente Atto, con particolare riguardo alla chiusura amministrativa e finanziaria delle stesse e alla 

rendicontazione delle spese. 

3. Le modifiche ed integrazioni alla presente Convenzione sono regolate per iscritto tra le parti. 

Art. 4 – Compiti di Lazio Innova 

1. Lazio Innova si impegna a svolgere le attività affidate, nel rispetto dei termini e delle modalità operative 

indicate dalla Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo. 

Pagina  9 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



2. Lazio Innova assicura il corretto svolgimento delle attività assegnate, nel rispetto dei criteri di efficacia e di 

efficienza dell’azione amministrativa e provvede ad adeguare i contenuti delle attività agli indirizzi ed alle 

specifiche richieste formulate dalla Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport 

nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale. 

3. Qualora si configuri l'esigenza o l'opportunità di avviare attività non previste esplicitamente nell’art.2 , Lazio 

Innova adegua le proprie attività, anche a costi invariati, sulla base di una riorganizzazione delle risorse 

impiegate a valere sulla presente Convenzione. 

4. Lazio Innova organizza le proprie strutture e le risorse umane (sia interne che esterne), attraverso una 

formale assegnazione dei compiti a ciascuna figura professionale e garantisce un’adeguata formazione e 

istruzione del personale impiegato. 

5. A tal fine, costituisce un apposito Gruppo di Lavoro (GdL) per lo svolgimento delle attività, dando evidenza 

del personale impiegato, del loro inquadramento professionale e delle giornate/uomo assegnate. 

6. Lazio Innova conserva tutta la documentazione riconducibile alle attività realizzate ed alle spese 

rendicontate presso le proprie sedi, al fine di consentire, in qualunque momento, il controllo e la verifica della 

spesa; si impegna, inoltre, a fornire alla Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e 

Sport, la necessaria collaborazione ed accesso ad ogni informazione e documento utile allo svolgimento dei 

compiti assegnati, per verificare l’attuazione delle azioni svolte ed assicura le operazioni di follow up sui 

controlli effettuati dalle medesime autorità e dagli ulteriori soggetti abilitati. 

7. Con la sottoscrizione della presente Convenzione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2 D.P.R. 16 aprile 

2013 n. 62, Lazio Innova S.p.A. assume gli obblighi discendenti dal Codice di Comportamento del personale 

della Giunta regionale e delle Agenzie regionali, adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 33 del 

21/01/2014 e s.m.i., e l’obbligazione di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, 

correttezza, con impegno espresso, altresì, al rispetto della normativa e dei patti di anticorruzione, a garanzia 

della corretta esecuzione degli obblighi che vengono assunti con l’atto di delega in virtù della Legge 6 

novembre 2012 n. 190 e del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. 

  

Art.5 Obblighi della Regione 

1.La Regione Lazio, avendo approvato  il preventivo di spesa presentato da Lazio Innova S.p.A., pari all’importo 

di € 73.871,00 -IVA inclusa-resta impegnata a trasferire il suddetto importo  o minore somma a Lazio Innova 

Spa alla conclusione dell’evento di cui all’art.2 e previa presentazione da parte di Lazio Innova della 

documentazione contabile di cui all’6 della presente Convenzione. 

Art. 6 – Modalità di rendicontazione 

1. La rendicontazione delle spese sostenute deve essere sempre accompagnata da: 

i. Relazione delle attività svolte nel periodo di riferimento con un prospetto 

contenente un riepilogo dei costi sostenuti; 

ii. Output prodotti riferiti a ciascuna linea di attività. 

iii. Fattura intestata alla Regione Lazio per la spesa complessiva sostenuta  

2. La rendicontazione dovrà prevedere: 

• atti di procedure di selezione di fornitori: indagine di mercato preventiva o eventuale gara esplorativa, 

inviti (se procedura ristretta), offerte pervenute, verbali gara, atti nomina commissione, atti di 

aggiudicazione; 

Pagina  10 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



• contratti/convenzioni; 

• elenco fatture; 

• DURC/attestazioni di regolarità contributiva; 

• pagamenti effettuati; 

• mandati di pagamento e/o bonifici bancari, debitamente quietanzati; 

3. Le spese rendicontate, ma non certificabili restano a carico del soggetto attuatore. 

Art. 7 – Tracciabilità dei flussi finanziari e risoluzione della Convenzione 

1. Lazio Innova assume l’obbligo di assolvere agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

n, 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. e di utilizzare strumenti idonei al tracciamento dei movimenti 

finanziari (es: bonifico bancario, postale ecc..) avvalendosi di Istituti accreditati, a pena di risoluzione della 

Convenzione. 

2. Per i movimenti finanziari relativi all’art. 8 di cui alla presente convenzione Lazio Innova dichiara di utilizzare 

il conto corrente bancario intestato/denominato: “___________________” recante 

IBAN________________________________acceso presso __________________________ed 

individua le persone delegate ad operare sul suddetto conto nei: 

- sig./sig.ra______________C.F.___________________nato/a_______il_____________________ 

______a________ 

- sig./sig.ra______________C.F.____________nato/a_______il___________________________a 

________ 

assumendo l’obbligo di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione o integrazione. 

3. La Regione trasferisce a Lazio Innova le somme dovute in forza della Convenzione, ove non diversamente 

precisato, sul predetto conto. 

Art. 8 – Revoca, risoluzione e penali 

1. La Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport ha la facoltà di effettuare tutti 

gli accertamenti e controlli che ritiene opportuni, con qualsiasi modalità ed in ogni momento, durante 

l’efficacia della Convenzione, per controllare la validità delle prestazioni eseguite, portando, tempestivamente, 

a conoscenza di Lazio Innova gli inadempimenti, eventualmente riscontrati relativi all’applicazione della 

Convenzione. 

2. Qualora, a seguito di accertamenti sulla conformità delle prestazioni agli impegni assunti, si riscontrassero 

violazioni delle prescrizioni contrattuali e/o determinanti ritardi nell’adempimento, la Regione Lazio 

procederà alla contestazione a Lazio Innova delle circostanze rilevate, tramite PEC. Quest’ultima potrà 

presentare le proprie controdeduzioni entro il termine di 5 giorni dalla formale contestazione. 

3. La presente Convenzione potrà essere risolta di diritto, ai sensi dell’articolo 1456 c.c., per: 

a. mancato svolgimento, in tutto o in parte, delle attività assegnate; 

b. mancato rispetto degli obblighi imposti a carico di Lazio Innova; 

c. quando, a seguito di contestazioni della Regione, sui punti a) e b), Lazio Innova non ponga in essere 

adeguate soluzioni nei tempi ivi stabiliti; 

Pagina  11 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



4. violazione delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

ss.mm.ii. 

7. Lazio Innova resta impegnata all’adempimento delle obbligazioni assunte in Convenzione e non si esclude 

la risoluzione della stessa per gravi inadempienze o irregolarità, né il risarcimento degli eventuali maggiori 

danni subiti dalla Regione. 

8. Non sono imputabili a Lazio Innova inosservanze, irregolarità, ritardi dipendenti dall’omesso adempimento 

da parte della Regione del trasferimento di fondi, ove incida sul corretto espletamento delle attività previste 

dal Piano o ne impedisca la conclusione. 

9. Le cause di forza maggiore sollevano Lazio Innova da responsabilità, purché ne dia tempestiva e 

preventiva comunicazione alla Direzione regionale competente. 

9 – Assicurazioni 

1. Nell’ambito e nell’esercizio delle attività, Lazio Innova osserva le norme vigenti in corso di Convenzione 

relative all’assicurazione obbligatoria, in materia antinfortunistica, previdenziale ed assistenziale applicabili ed 

osserva integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e 

territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni, per il personale 

impiegato. 

2. Lazio Innova si dota, altresì, di congrua assicurazione per responsabilità contro terzi come previsto dagli 

art.110 e 112 del D.Lgs. n. 209/2005 e s.m.i. e dal Regolamento IVASS n. 40/2018, impegnandosi a mantenerle 

in vigore per tutta la durata della Convenzione. 

Art. 10 - Riservatezza 

1. Lazio Innova ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga in possesso e, comunque, 

a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a 

qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione della Convenzione. 

2. L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio. 

3. Lazio Innova è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e 

collaboratori. 

4. In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolti di 

diritto, rispettivamente, la Convenzione, fermo restando che Lazio Innova è tenuto a risarcire tutti i danni 

che ne dovessero derivare. 

5. Lazio Innova si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal Regolamento UE (GDPR) n. 2016/679 

nonché dal D. Lgs.196/2003 e relativi regolamenti di attuazione in materia di riservatezza. 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali e trasparenza 

1. Le Parti si impegnano a trattare i dati personali di cui avranno conoscenza in virtù dell’esecuzione della 

presente Convenzione nei limiti, nelle forme e con le modalità previste dalla normativa vigente. 

2. Per i suddetti scopi, le Parti dichiarano che i dati personali forniti con la Convenzione sono esatti, precisi 

e rispondenti al vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di 

compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi nei rispettivi archivi 

elettronici e cartacei. 

Pagina  12 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



3. Le Parti, con la firma della Convenzione, reciprocamente attestano di avere erogato al proprio personale 

coinvolto nella Convenzione le proprie informative previste sulla protezione dati personali. Gli addetti alla 

gestione della Convenzione, il personale addetto alle lavorazioni e all’erogazione dei servizi ad esso connessi, 

compresi gli amministratori, sono al corrente del fatto che esiste un rapporto contrattuale fra le Parti e che 

i propri dati personali, opportunamente minimizzati, possono essere portati a conoscenza dell’altra Parte per 

finalità connesse alla corretta esecuzione del contratto nel rispetto di quanto previsto dalla legislazione 

vigente in materia. 

4. Relativamente ai dati personali oggetto di trattamento, La Regione Lazio, in qualità di Titolare del 

Trattamento, garantisce che i dati personali saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati (di seguito RGPD), e ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (di seguito 

CODICE PRIVACY) e successive modificazioni. I dati personali saranno utilizzati esclusivamente per il 

perseguimento delle finalità istituzionali proprie della Regione Lazio, nei limiti stabiliti da espresse disposizioni 

normative e saranno trattati per finalità connesse e strumentali alla presente Convenzione per l’esecuzione 

del contratto sulla base del disposto dell’art. 6 comma 1, lettere b), c) e) del RGPD. 

5. I dati saranno trattati per il tempo necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti e comunque 

secondo i termini previsti dagli obblighi di legge e comunque per un tempo non inferiore ai 14 anni dalla 

conclusione delle attività previste dalla Convenzione. 

I dati personali saranno trattati con strumenti informatici e con altri mezzi all’interno dello Spazio Economico 

Europeo. 

6. I dati potranno essere comunicati a: 

- Lazio Innova S.p.A., società in house di Regione Lazio, designata responsabile del trattamento, ai sensi 

dell’art. 28 del RGPD, nonché agli ulteriori responsabili eventualmente dalla stessa individuati; 

- Agenzie ed Enti dello Stato esclusivamente in adempimento di eventuali obblighi di legge e non verranno in 

alcun modo diffusi; 

- Ad auditor esterni che abbiamo funzione di controllo. 

7. I soggetti coinvolti sono sottoposti alla normativa sulla trasparenza e quindi i loro dati potranno essere 

pubblicati su apposite pagine web, come meglio specificato a seguire. 

8. Tutti i soggetti, ove necessario, saranno designati responsabili o sub-responsabili del trattamento, ai sensi 

dell’art. 28 del RGPD. 

9. L’interessato potrà sempre esercitare i diritti previsti dalla legislazione vigente, se e quando applicabili: 

• diritto di accesso ai dati personali che La riguardano, (art. 15 RGPD); 

• diritto di rettifica dei Suoi dati personali, (art. 16 RGPD); 

• diritto alla cancellazione dei Suoi dati personali (art. 17 RGPD); 

• diritto di limitazione di trattamento dei Suoi dati personali (art. 18 RGPD); 

• diritto di opposizione al trattamento dei Suoi dati personali (art. 21 RGPD). 

10. Eventuali richieste avanzate per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere rivolte: - via raccomandata A/R 

all’indirizzo: Regione Lazio via R. Raimondi Garibaldi, n. 7 - 00145 Roma. - via telefono allo: 06/51681 – via 

Pagina  13 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024



PEC scrivendo a protocollo@regione.lazio.legalmail.it o a urp@regione.lazio.legalmail.it oppure via modulo 

di contatto all’indirizzo https://scriviurpnur.regione.lazio.it/. 

11. È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali seguendo le 

procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità disponibili all’indirizzo 

www.garanteprivacy.it . 

12. Nei casi in cui Lazio Innova, per le attività delegate, debba trattare dati personali sotto l’autorità della 

Regione Lazio si potrà, ove necessario, integrare la designazione a responsabile del trattamento prevista dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 952 del 15. dicembre 2021 che aggiorna le DGR 840/2018 che contiene 

in allegato apposita designazione redatta ai sensi dell’art. 28 del RGPD. 

13. In virtù delle disposizioni normative in materia, la presente Convenzione e tutti gli atti ad essa connessi 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo della Regione Lazio nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

onde garantire le funzioni di diffusione, pubblicità e trasparenza con le attenzioni previste dalla normativa 

vigente nel caso di pubblicazione di dati personali. 

Art.12– Spese ed Imposte-Registrazione 

1. Imposte e spese previste per la presente convenzione sono a carico di Lazio Innova S.p.A. 

Art. 13 – Rinvio e Foro competente 

1. La presente Convenzione è regolata dalla Legge italiana. Per tutto quanto non contemplato nel presente 

atto si fa espresso riferimento alla legislazione nazionale e comunitaria pertinente. 

2. Per ogni controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione 

della Convenzione e per tutte le questioni relative ai rapporti tra la Regione e Lazio Innova S.p.A., è 

competente in via esclusiva il Foro di Roma. 

Roma, lì __________________ 

Per la Regione Lazio       Per Lazio Innova S.p.A. 

_________________________     _________________________ 

_________________________ 

Pagina  14 / 14

Atto n. G17909 del 23/12/2024


